
Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- - 1 - -

Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky kraje

Kraj: Královéhradecký kraj

Výroční zpráva za rok: 2007

Zpracoval/jméno a funkce/: Monika Červená, krajská protidrogová koordinátorka

Dne: 30. 4. 2008

Projednáno: Protidrogová komise Rady Královéhradeckého kraje



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 2 -

1. Souhrn
Ačkoli žádné aktuální informace z oblasti legálních drog zatím nejsou (Státní zdravotní ústav 

ještě výsledky k dispozici nemá), zůstávají zřejmě nejvíce užívanými drogami legální drogy 
alkohol a tabák (viz informace Protialkoholní záchytné stanice).

Trendy v užívání drog se nijak výrazně nemění – marihuana je nejrozšířenější, z dalších drog 
stále převažují uživatelé opiátů, resp. pervitinu.

Novým trendem minulého roku je přesun klientů terénní služby v Hradci Králové z centra 
města do okolních lokalit a menších měst, kde se nacházejí varny a nejedná se o tolik 
monitorované lokality Policií ČR. I z informací Policie ČR vyplývá, že malých varen v bytech 
přibývá. Mezi uživateli koluje dokonce návod na vaření pervitinu v podobě komiksu, což umožňuje 
přípravu pervitinu každému, kdo jen trochu chce a umí číst.

Vzhledem k tomu, že se v Hradci Králové nachází i letiště, které je velmi výhodné a vhodné 
pro pořádání nejrůznějších akcí a festivalů s mezinárodní účastí, spolupracuje nezisková 
organizace s některými pořadateli těchto akcí a nabízí služby terénní práce a možnost bezpečné 
likvidace injekčního materiálu. Víkendové užívání je tudíž zvláště v letních měsících velmi časté. 

Velmi často dochází ke kombinaci látek, a to zejména s alkoholem, marihuanou a v letních 
měsících s přírodním opiem. Z hlediska genderu se častěji jedná o muže než o ženy, nicméně 
tento trend se stírá.

V polovině měsíce srpna roku 2007 došlo ke změně personálního obsazení krajského 
protidrogového koordinátora, kterým je Mgr. Monika Červená, Protidrogová komise je stabilní, 
obsazení se změnilo jen v několika případech.
Co se týče sítě služeb, k žádným výrazným změnám nedošlo, stávající NNO působí i nadále, 
žádná nová služba nepřibila.

2. Obecná charakteristika kraje (demografické a socioekonomické ukazatele)

Demografie

K 31. prosinci 2008 by počet obyvatel vyčíslen na 552 212, z toho 270 333 mužů a 281 879 
žen. Jedná se tedy o mírný nárůst (počet obyvatel k 1. lednu 2007 byl 549 643). Střední stav 
obyvatelstva činí 550 523 lidí. 

Počet obyvatel v Královéhradeckém kraji a jeho okresech v roce 2007

STŘEDNÍ STAV OBYVATELSTVA POČET OBYVATEL NA KONCI K
31. PROSINCI 2007

celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 550 523 269 263 281 260 552 212 270 333 281 879
v tom okresy:

Hradec Králové 160 684 77 838 82 846 161 349 78 238 83 111

Jičín 78 259 38 640 39 619 78 852 39 007 39 845

Náchod 112 377 54 955 57 422 112 507 55 023 57 484

Rychnov n. Kněž. 78 900 38 797 40 103 79 042 38 896 40 146

Trutnov 120 303 59 033 61 270 120 462 59 169 61 293

Vývoj počtu obyvatel v Královéhradeckém kraji

OBYVATELSTVO 1993 2000 2003 2004 2005 2007

Střední stav obyvatelstva celkem osoby 554 485 551 297 547 720 546 995 547 849 550 523

Počet obyvatel (k 31. 12.) celkem osoby 554 500 550 780 547 563 547 296 548 368 552 212



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 3 -

Královéhradecký kraj se rozkládá na ploše 4758 km2, sousedí s krajem Pardubickým, 
Libereckým a Středočeským, na severu pak kraj tvoří hranici s Polskem. Královéhradecký kraj se 
počtem obyvatel v Česku řadí mezi kraji na desáté místo. Podobný počet obyvatel, mezi 500.000 
a 600.000, mají ještě kraje Plzeňský, Zlínský, Pardubický a Vysočina. Celkový počet obcí je 448, 
z toho obcí s rozšířenou působností je 15. Kraj je rozdělen do 5 okresů (Hradec Králové, Rychnov 
nad Kněžnou, Trutnov, Jičín, Náchod). 

Nezaměstnanost
Ke konci roku 2007 evidovaly úřady práce v kraji celkem 14 499 neumístěných uchazečů o 

zaměstnání, což je o 559 osob (tj. o 4 %) více než ke konci předchozího měsíce listopadu. 
Meziročně došlo naopak k výraznému poklesu počtu nezaměstnaných, oproti prosinci 2006 téměř 
o čtvrtinu (24,9 %), tj. o 4 799 osob. 

Z územního pohledu se počet nezaměstnaných pohyboval od 1 242 v okrese Rychnov nad 
Kněžnou po 4 275 v okrese Trutnov. V porovnání s předchozím měsícem došlo ve všech 
okresech kraje k mírnému nárůstu počtu nezaměstnaných, absolutně i relativně nejvyšší byl v 
okrese Náchod (o 220 osob, tj. 8,9 %). V porovnání s prosincem 2006 došlo ve všech okresech k 
výraznému úbytku nezaměstnaných, absolutně nejvyšší byl v okrese Trutnov (o 1 426 osob), 
relativně nejvyšší v okrese Rychnov nad Kněžnou (37,1 %). 

Míra registrované nezaměstnanosti ke konci roku 2007 byla v kraji 4,70 %; muži 3,93 %, ženy 
5,70 % a proti minulému měsíci mírně vzrostla. Zůstala o 1,28 procentního bodu pod hranicí 
průměru České republiky (celkem 5,98 %, muži 4,92 %, ženy 7,38 %). V jednotlivých okresech 
kraje se pohybovala od nejnižší úrovně v okrese Rychnov nad Kněžnou (2,86 %) po dlouhodobě 
nejvyšší v okrese Trutnov (6,38 ). 

Trestná činnost obecně
Majetkových činů, které se oblasti protidrogové politiky nejvíce týkají bylo v Královéhradeckém 

kraji celkem 7 386, z toho se jednalo nejčastěji o krádeže prosté (nejvíce v okrese Hradec Králové 
celkem 1516 případů). Okres Trutnov se ve všech dalších ukazatelích staví na 2. místo hned po 
Hradci Králové viz tabulka Policie ČR.

Kriminalita v roce 2007 – Královéhradecký kraj dle okresů 

Celkem

obecné činy

majetkové činy celkem

násilné činy mravnostní činy

krádeže vloupáním krádeže prosté ostatní majetkové 
činy

počet 
případů

objasně-
nost v %

počet 
případů

objasně-
nost v %

počet 
případů

objasně-
nost v %

počet 
případů

objasně-
nost v %

počet 
případů

objasně-
nost v %

Kraj celkem 834  . 73  . 2 196  . 4 562  . 628  .
v tom okresy:

Hradec Králové 207 62,80 18 55,56 534 21,91 1 516 22,96 162 32,72

Jičín 106 71,70 8 100,00 305 20,66 590 20,34 65 32,31

Náchod 185 66,49 14 57,14 459 18,95 886 20,77 143 30,07

Rychnov n. Kněž. 74 71,62 13 76,92 319 26,65 454 29,30 58 48,28

Trutnov 262 71,76 20 90,00 579 21,42 1 116 29,48 200 34,00

Drogová trestná činnost v Královéhradeckém kraji v roce 2007 
OBJASNĚNO SPÁCHÁNO SKUTKŮ

TSK Název Zjištěno Počet Tj. % Alkohol Nezletilí 
1-14 let

Mladiství
15-17 let

Děti
1-17 let



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 4 -

311-590 Majetkové činy celkem: 7 386 1 803 24,41 57 66 242 284
635 Ned.výr. a d.psych.l. a jedů pro J 70 66 94,29 0 1 5 6

636 Šíření toxikománie 2 1 50,00 0 1 0 1

641 Ned.výr. a d.psych.l. a jedů pro S 6 6 100,00 0 0 0 0

642 Ned.výr. a d.psych.l. a jedů pro V 2 2 100,00 0 0 0 0

Drogová trestná činnost v Královéhradeckém kraji v roce 2007 – počet stíhaných a vyšetřovaných 
osob

STÍHÁNO, VYŠETŘOVÁNO OSOB

TSK Název Celkem Recidivisté  Nezletilí 
1-14 let

Mladiství 
15-17 let

311-590 Majetkové činy celkem: 1 470 806 66 170
635 Ned.výr. a d.psych.l. a jedů pro J 66 36 0 4

636 Šíření toxikománie 1 0 0 1

641 Ned.výr. a d.psych.l. a jedů pro S 6 1 0 0

642 Ned.výr. a d.psych.l. a jedů pro V 2 1 0 0

Jako nejrizikovější region se stále jeví okres Hradec Králové, resp. město Hradec Králové, 
které je poměrně významným dopravním uzlem Východočeského kraje. V Hradci Králové se 
nachází velký počet zábavních podniků, je zde několik fakult vysokých škol. 

3. Koordinace protidrogové politiky
3.1 Institucionální zajištění

3.1.1. Krajské
Krajskou protidrogovou koordinátorkou je od poloviny roku 2007 Mgr. Monika Červená, která 

pracuje a odboru sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení prevence, rozvoje a sociálně právní 
ochrany. Jejím přímým nadřízeným je Mgr. Robert Černý, jako vedoucí tohoto oddělení. Úvazek je 
dle zákona 1,0 – i přes jiné pracovní povinnosti netýkající se přímo drogové problematiky je 
drogová oblast hlavní a primární oblastí její pracovní náplně.

V Královéhradeckém kraji je zřízena Protidrogová komise, která se schází cca 2x do roka dle 
aktuálních potřeb. Jedná se o skupinu lidí, kteří se problematikou drogové problematiky zabývají 
jak z pohledu prevence, tak z hlediska léčby nebo represe (viz tabulka níže). Jako další poradní a 
iniciační orgán funguje v Královéhradeckém kraji také Komise specifické prevence, do které je 
zapojena protidrogová koordinátorka, stejně jako vedoucí oddělení prevence, rozvoje a SPO a 
další. Jedná se o komisi, která se zabývá především preventivními programy a projekty, vede ji 
Mgr. Zuzana Machová – romská koordinátorka, manažerka prevence kriminality, která pracuje 
rovněž na odboru sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení prevence, rozvoje a sociálně právní 
ochrany. Spolupráce funguje velmi dobře, informace jsou předávány včas.

Proces vzdělávání koordinátorů obecních úřadů obcí s rozšířenou působností probíhá dle 
aktuálních témat a potřeb koordinátorů. Jeví se to momentálně jako nejvhodnější varianta, a to i 
z pohledu velké vytíženosti koordinátorů, kteří mají kumulované funkce a účast na pravidelných 
setkání není reálná. Krajská protidrogová koordinátorka se vzdělává především v rámci 
pořádaných konferencí a seminářů, které nabízejí aktuální témata a problematiku

Protidrogová komise Rady Královéhradeckého kraje
titul, příjmení, jméno Zaměstnavatel tel. zam E-mail

Miloslav Plass Královéhradecký kraj 495 817 430 plass@kr-kralovehradecky.cz

Mgr. Robert Černý Krajský úřad KHK - vedoucí oddělení 
prevence, rozvoje a SPO 495 817 432 rcerny@kr-kralovehradecky.cz

Mgr. Hana Vojtěchová Krajský úřad KHK - krajská školská 
metodička prevence 495 817 379 hvojtechova@kr-

kralovehradecky.cz



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 5 -

Mgr. Zuzana Machová
Krajský úřad KHK - romská 

koordinátorka, manažerka prevence 
kriminality 

495 817 345 zmachova@kr-
kralovehradecky.cz

npor. Ludvík Berger PČR SVčK HK 974 521 456 spasvck@mvcr.cz. 

MUDr. Jiří Čížek Fakultní nemocnice Hradec Králové 495 800 952 lnn@fnhk.cz

Bc. Růžena Jirásková Krajská hygienická stanice KHK 495 058 530 ruzena.jiraskova@khshk.cz

MUDr. Vlastimil Kyral Protialkoholická záchytná stanice 
KHK 495 264 183 zachytka.hk@tiscali.cz

Ing. Mgr. Jiří Staníček o.s. LAXUS 495 513 977 stanicek@laxus.cz

Mgr. Monika Červená Krajský úřad KHK - krajská 
protidrogová koordinátorka 495 817 584 mcervena@kr-kralovehradecky.cz

Olga Trunečková Sdružení ozdravoven a léčeben 
okresu Trutnov - RIAPS 499 814 890 harm.reduction@seznam.cz

Dagmar Serbousková Státní zdravotní ústav Praha 494 542 506 dagmar.serbouskova@seznam.cz

PhDr. Martin Scháněl, 
Ph.D. 

Krajský úřad KHK - vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 495 817 320 mschanel@kr-kralovehradecky.cz

3.1.2. Místní protidrogoví koordinátoři

Místní protidrogoví koordinátoři působí na Obecních úřadech obcí s rozšířenou působností 
na odborech sociálních, výjimkou není ani koordinátor z odboru správního. Ve všech případech se 
jedná o situaci, kdy funkce koordinátorů jsou kumulované a práci koordinátora provádějí spíše 
z vlastního zájmu než pověření vedoucího. I z toho důvodu jsou často 2 kontaktní osoby, které se 
vzájemně zastupují nebo doplňují. Domnívám se, že kromě stinných stránek má tato situace také 
pozitiva. Ty vidím zejména v nasazení a ochotě spolupracovat, i když je to vždy podmíněno 
pracovní vytížeností v ostatních agendách.

Spolupráce s koordinátory funguje dobře, daří se scházet nad palčivými tématy a otevírat 
témata nová. Podle potřeb koordinátorů krajská koordinátorka pořádá různé vzdělávání, informuje 
pomocí emailů o novinkách, v případě dotazů nebo připomínek je vše řešeno neprodleně 
v nejbližším možném termínu.

Situace na Obecních úřadech obcí s rozšířenou působností je různá. Práce je velmi často 
limitována jinými agendami a přístupem nadřízených, nicméně v některých městech se práce 
protidrogových koordinátorů velmi daří. Příkladem dobré praxe jsou v tomto smyslu města 
Kostelec nad Orlicí (akce „Protidrogová prevence v rodině“) nebo Nový Bydžov, která nejen 
přispívají finanční částkou na terénní programy v obci, ale také pořádají mnohé další aktivity, ať už 
v oblasti primární prevence nebo spolupráci s Policií. Stejně tak město Rychnov nad Kněžnou 
podporuje o. s. Laxus již od roku 2001 a od ledna roku 2007 vešel v platnost Místní plán 
protidrogové politiky, se kterým město pracuje.

Místní protidrogoví koordinátoři

Jméno, příjmení úřad telefon e-mail

Hrušková Eliška MÚ Broumov 491 504 332 hruskova@broumov-mesto.cz

Machová Markéta MÚ Broumov 491 504 322 machova@broumov-mesto.cz



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 6 -

Rohlenová Pavlína MÚ Dobruška 494 629 624 p.rohlenova@mestodobruska.cz

Poskočilová Jaroslava MÚ Dvůr Králové n. Labem 499 318 239 poskocilova@mudk.cz

Hvězdová Hana MÚ Hořice 492 105 470 hvezdova@horice.org

Kuchta Michal MÚ Hořice 429 105 440 kuchta@horice.org

Žalud Milan Magistrát HK 495 707 332 milan.zalud@mmhk.cz

Pilný Jiří MÚ Jaroměř 491 847 274 pilny@jaromer-josefov.cz

Mejsnar Lukáš MÚ Jičín 493 545 259 mejsnar@mujicin.cz

Landová Olga MÚ Náchod 491 405 420 olga.landova@mestonachod.cz

Dvořáčková Dagmar MÚ Nové Město nad Metují 491 419 645 dvorackova@novemestonm.cz

Holková Hana MÚ Nový Bydžov 495 703 937 holkova@novybydzov.cz

Klozová Petra MÚ Nový Bydžov 495 703 939 klozova@novybydzov.cz

Šána Milan MÚ Rychnov nad Kněžnou 494 509 403 milan.sana@rychnov-city.cz

Vojtěch Michal MÚ Trutnov 499 803 223 vojtech@trutnov.cz

Jaklová Iva MÚ Trutnov 499 803 194 jaklova@trutnov.cz

Mičová Radka MÚ Vrchlabí 499 859 131 radka.micova@humlak.cz

Kovaříčková Běla MÚ Kostelec nad Orlicí 494 337 210 bkovarickova@muko.cz

Bařinová Viluše MÚ Nová Paka 493 760 154 barinova@munovapaka.cz

3.2 Finanční zajištění protidrogové politiky

Situace drogových služeb se potýká s finančními problémy zejména z hlediska 
meziresortní problematiky. Ačkoli je všude deklarována mezioborovost, jednotlivé resorty takřka 
nespolupracují a nechtějí se na provozování služeb protidrogové problematiky podílet. Týká se to 
především Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva 
spravedlnosti. Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky pravidelně vyhlašuje dotační 
programy, nicméně domněnka, že RVKPP má tolik prostředků, aby pokryla celé spektrum služeb 
je naprosto lichá.

V Královéhradeckém kraji se služby a jednotlivé projekty financují skrze vyhlašované 
dotační programy na podporu poskytování sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách. Certifikace odborné způsobilosti, nebo směřování k jejich získání jsou 
směrodatné v přidělování financí z rozpočtu kraje. Vzhledem k tomu, že jsou v kraji pouze dva 
poskytovatelé sociálních služeb v oblasti protidrogové politiky, nesetkáváme se s problémy. 
V dotačním řízení pro rok 2008 mají prioritu takové sociální služby, které jsou poskytovány s cílem 



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 7 -

naplnit individuální potřeby uživatelů, umožňují uživateli vést běžný život ve svém přirozeném 
prostředí, podporují uživatele v zapojení se do místní komunity a předcházejí tak jeho vyloučení 
ze společenského života. Preferovány jsou současně také služby, které podporují sociální 
soudržnost místních společenství (obcí a mikroregionů) a jsou součástí komunitních a jiných 
regionálních plánů sociálních služeb. Podmínkou dotačního řízení jsou kromě předložení 
písemného formuláře žádosti také data vložená do databázové aplikace projektu „Vytváření 
místního partnerství – benchmarking sociálních služeb Královéhradeckého kraje“. Jedná se o 
systém, který reaguje na víceleté financování sociálních služeb, který se připravuje.

Deficit ve financování služeb pociťujeme, nicméně tuto situaci považuji za výsledek 
nespolupráce a neangažovanosti jednotlivých resortů. Z peněz na sociální službu často 
pokrýváme i náklady na zdravotnický materiál, který je nedílnou součástí terénní práce, nicméně 
jde o zdravotnickou službu prevence nejrůznějších chorob, na jejichž léčbu by stát vynaložil 
nepoměrně větší objem financí. Stejná situace je u drogových služeb ve vězeních, kdy na službu 
pokrývající 6 věznic nebo vazebních věznic celkem ve 3 krajích dotuje ministerstvo spravedlnosti 
nejmenší částkou (50 00,- Kč považuji skutečně za směšnou částku).

Vycházíme–li z toho, kolik služby žádají na pokrytí svých služeb, je deficit u drogových 
služeb ve vězení tedy 520 000,- Kč, u ambulance cca 600 000,- Kč, u terénního programu 
480 000,- Kč a u kontaktních služeb cca 500 000,- Kč. Celkově se tedy jedná pouze u sociálních 
služeb zabývající se čistě drogovou problematikou o částku kolem 2 100 000,- Kč. Nutno 
podotknout, že suma je naprosto relevantní, organizace částky nenadsazují.

Na přelomu r. 2006/2007 byl zahájen projekt Vzdělávacího centra pro veřejnou správu 
české republiky, o. p. s., "Vytváření místního partnerství - benchmarking sociálních služeb 
Královéhradeckého kraje". Projekt probíhá ve spolupráci s Královéhradeckým krajem. Cílem 
projektu je podpora rozvoje místních partnerství prostřednictvím benchmarkingové spolupráce 
poskytovatelů sociálních služeb se zadavateli při zapojení potřeb uživatelů na území 
Královéhradeckého kraje. Dílčí cíle jsou podpořit spolupráci poskytovatelů sociálních služeb na 
místní úrovni a v rámci kraje, vytvořit metodiku pro porovnávání jednotlivých služeb / skupin 
služeb, uskutečnit benchmarkingové porovnání kvality a dostupnosti služeb v kraji, vydefinovat 
sítě sociálních a navazujících služeb na území kraje a zpracovat výhled víceletého financování 
jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb na území kraje. 

Rozpočtové výdaje na protidrogovou politiku

Výdaje z rozpočtu krajů a obcí jsou uvedeny až po finančním vypořádání, tzn. skutečně vyčerpané 
finanční prostředky snížené o případné vratky do rozpočtu krajů a obcí. Nutno však konstatovat, 
že se nemusí jednat o úplný výčet.

Výdaje z rozpočtu kraje
VÝDAJE POPIS VÝŠE (V KČ)

Královéhradecký kraj RIAPS - Kontaktní a por. služby 763 859

Královéhradecký. kraj RIAPS - Terénní program 421 850

Královéhradecký. kraj o. s. Laxus - Drogové služby ve vězení 120 000
Královéhradecký. kraj o. s. Laxus – Ambulantní centrum Hradec Králové 160 000

Královéhradecký. kraj o. s. Laxus – Terénní program 350 000

Královéhradecký. kraj o. s. Laxus – Kontaktní centrum 450 000

Výdaje z rozpočtu obcí
VÝDAJE POPIS VÝŠE (V KČ)

Trutnov RIAPS - Kontaktní a por. služby 16 624

Trutnov RIAPS - Terénní program 3 376

Dvůr Králové RIAPS - Terénní program 10 000

RIAPS - Terénní program 2 400



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 8 -

Rychnov nad Kněžnou o. s. Laxus – Terénní program 40 000

Hostinné RIAPS - Terénní program 7 000

Kostelec nad Orlicí o. s. Laxus - Terénní program 20 000

Nové Město nad Metují o. s. Laxus – Terénní program 10 000

Nový Bydžov o. s. Laxus 10 000

Jaroměř o. s. Laxus – Terénní program 20 000

Hradec Králové o. s. Laxus – Terénní program 175 000

Hradec Králové o. s. Laxus – Kontaktní centrum 375 500

Hradec Králové o. s. Laxus – Ambulantní centrum 244 500

Hradec Králové o. s. Laxus – Drogové služby ve vězení 86 000

3.3 Nejvýznamnější rozhodnutí krajských orgánů v oblasti protidrogové politiky
v uplynulém roce

V roce 2007 byla připravována Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 
2008 – 2010 za spolupráce Protidrogové komise, stejně. K žádným závažným počinům na území 
Královéhradeckého kraje nedošlo.

4. Situace na drogové scéně
Ačkoli Hygienická stanice Královéhradeckého kraje nesbírá data od všech poskytovatelů 

drogových služeb (nedaří se získat data z některých zdravotnických zařízení), uvádí 
předběžná zpráva Hygienické stanice hl. m. Prahy data směrem k uživatelům drog. Výsledná 
zpráva, kde by bylo dostupných více informací vztahujících se k lokalitě Královéhradeckého 
kraje, není, uvádím alespoň dostupná data k 30. 4. 2008. 

Co se týče všech klientů v roce 2007, stojí Královéhradecký kraj na pomyslném středu.
Celkový počet uživatelů je podle dostupného zdroje 263, oproti roku 2006, kdy to bylo 283 lidí. 
Toto číslo odpovídá nejspíše realitě, kdy počet uživatelů víceméně stagnuje, k žádným 
výrazným výkyvům nedochází.

Uživatelé drog a jejich základní droga v letech 2006 a 2007
SKUPINY ZÁKLADNÍ DROGY

Královéhradecký 

he
ro

in
, o

st
at

ní
 o

pi
át

y

pe
rv

iti
n,

 o
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

ka
na

bi
no

id
y

ha
lu

ci
no

ge
ny

ro
zp

us
tid

la

se
da

tiv
a,

hy
pn

ot
ik

a

jin
é 

dr
og

y,
 lé

ky

ne
zn

ám
á

ce
lk

em
, u

ži
va

te
lů

ga
m

bl
in

g

Počet 64 175 25 * 4 3 15 * 283 20
2006

% 22,6 60,8 8,8 * 1,4 1,1 5,3 * 100 6,6

Počet 61 168 25 * 2 4 3 * 263 23
2007

% 23,2 63,9 9,5 * 0,8 1,5 1,1 * 100 8

Počet 2127 4935 1044 6 124 64 37 29 8366 264
celkem ČR 2006

% 25,4 59 12,5 0,1 1,5 0,8 0,4 0,3 100 3,1

Počet 1961 5221 1083 17 94 60 24 27 8487 261
celkem ČR 2007

% 23,1 61,5 12,8 0,2 1,1 0,7 0,3 0,3 100 3



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 9 -

Terénní programy a kontaktní centra

Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná aktuální analýza situace v kraji, vycházím 
z výročních zpráv různých zařízení, stejně jako z ústně sdělených informací kolegů v různých 
typech zařízení.

Stejně jako v minulých letech je drogová scéna v první řadě pervitinová, marihuana, 
alkohol a tabák je u uživatelů samozřejmostí. Počet uživatelů se také nijak výrazně nezvýšil, 
nedošlo k žádné nové situaci. Novým trendem oproti minulému roku (jak to vyplývá výroční 
zprávy o. s. Laxus) je přesun klientů terénní práce do lokalit mimo centrum Hradec Králové a 
do okolních menších měst a navázání klientů na kontaktní centrum – počet kontaktů terénní 
služby v Hradci Králové klesl (z 535 kontaktů na 235), zatímco v regionech Královéhradeckého 
kraje stoupl (z 600 kontaktů na 905). Za výrazně pozitivní jev považuji neustále se zvyšující 
číslo počtu stříkaček vydaných ve výměnných programech – jedná se o 115 659 kusů za o. s. 
Laxus (v roce 2006 to bylo 85 818) a 19 999 za RIAPS Trutnov (v roce 2006 18 151) – celkově 
jde tedy o 135 658 stříkaček vydaných v roce 2007.

Typický klient terénní služby je muž kolem 25 let věku, užívá pervitin injekčně, nemá trvalé 
zaměstnání, nicméně má sociální zázemí. 

Typický klient kontaktního centra je ze 70% muž, 25 let, uživatel pervitinu (v 87% případů), 
99% klientů užívá drogy injekčně. Drogy kombinuje s jinými drogami jako přírodní opium a 
marihuana, drogy si obstarává na místní drogové scéně nebo od samovýrobců. Je to muž 
dlouhodobě evidovaný na úřadu práce, žijící v pronajatém bytě s přetrhanými vazbami s 
původní rodinou. Typický klient má také problémy se zákonem, a to zejména kvůli majetkové 
trestné činnosti.

V rámci dotazování klientů RIAPSu Trutnov bylo zjištěno, že především v Trutnově došlo 
k nárůstu uživatelů návykových látek ve věku mladistvích či věku blízkému mladistvému. 
Klienti hovoří zhruba o 30 – 35 UD – IUD uživatelích pervitinu. Tito uživatelé se aktuálně bojí 
využívat služeb harm reduction ze strachu před prozrazením, dále proto, že se za 
problematické uživatele nepovažují a situaci poměrně dobře zvládají. Lze však předpokládat, 
že v letech následujících služeb využijí.

Vyměněné stříkačky 2005 - 2007

Počet vyměněných kusů stříkaček
centrum

2005 2006 2007

o. s. Laxus 70 656 85 818 115 659

RIAPS 15 565 18 151 20 645

kraj celkem 86 221 103 969 136 304

Klienti v kontaktním centru o. s. Laxus

o. s. Laxus 2003 2004 2005 2006 2007

Klienti UD 327 328 284 247 233

Klienti IUD 295 289 248 243 218

První kontakty 167 168 157 91 75

Počet kontaktů 4 253 3 799 3 841 3 765 3 068

Ambulantní zařízení

Ačkoli je Královéhradecký kraj poměrně rozlehlé území, nachází se ambulantní zařízení 
především v Hradci Králové (Ambulantní centrum o. s. Laxus) a ve Dvoře Králové nad Labem, 
kde funguje pod Sdružením ozdravoven a léčeben RIAPS Trutnov. 



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 10 -

Vzhledem k tomu, že informace Krajské hygienické stanice nejsou zatím přístupné, uvádím 
pouze informace získané Ambulantním centrum o. s. Laxus v Hradci Králové. Jak uvádí 
výroční zpráva této organizace, počet klientů se nijak výrazně oproti minulému roku nezměnil 
(rok 2006 – 233 klientů, 2007 – 235 klientů). Obraz klientely se také příliš nemění (uživatel 
pervitinu kolem 26 let) jako pozitivní změnu považuji nárůst kontaktů – daří se tedy zřejmě 
motivovat klienty k systematičtější práci. Nárůst počtu rodinných konzultací svědčí o tom, že 
Ambulantní centrum o. s. Laxus je organizací, které se daří pronikat do povědomí obyvatel 
jako kvalitní služba, na kterou se lze obrátit, i když nejsem přímo uživatel.
AT ambulancí je v Královéhradeckém kraji počet větší, nicméně s konkrétním počtem je 

neustále problém – poslední aktuální číslo je celkem 7 AT ambulancí (Hořice v Podkrkonoších, 
Hradec Králové, Týniště nad Orlicí, Rychnov nad Kněžnou, Jičín). Co se ale týče nestátních 
zdravotnických zařízení evidovaných na odboru sociálních věcí a zdravotnictví, jedná se 
celkem o 20 psychiatrických zařízení, která by měla v případě potřeby se závislými pracovat). 
Kromě výše uvedených měst se jedná ještě o Chlumec nad Cidlinou a Nový Bydžov. Zbytek 
zařízení působí v Hradci Králové, což lze hodnotit ze dvou hledisek:
– ostatní větší města pokryta službami nejsou (Jaroměř, Broumov, Dobruška, Vrchlabí), což 

klade velké nároky na praktické lékaře a otázkou je pak kvalita této péče
– nemáme dostatek informací, nedaří se navázat spolupráci

Drogové služby ve vězení

O. s. Laxus působí v 6 věznicích na území tří krajů – jsou tak v těchto krajích (Vysočina, 
Pardubickém a Královéhradeckém) pokryty službou všechny věznice. V každé z věznic je 
situace trochu jiná, spolupráce závisí na postoji vedení věznice.

Celkově se jednalo v roce 2007 o 165 klientů – uživatelů drog. I v tomto prostředí je 
dominantní drogou pervitin (71% klientů), dále pak heroin (16% klientů). Nutno podotknout, že 
i v prostředí věznic převládá injekční způsob aplikace drogy. 

Ačkoli se nejedná o přímou péči s uživateli, je velkým přínosem osvěta a vzdělávání 
vězeňského personálu (bylo proškoleno celkem 100 pracovníků vězeňské služby).

Klienti a kontakty drogových služeb (všechny věznice)
2005 2006 2007

Klientů celkem 91 179 165
1. kontakt 85 152 121
Osobní kontakt 305 527 596
Individuální poradenství 236 418 463

Protialkoholní záchytná stanice

V Královéhradeckém kraji působí pouze jedna Protialkoholní záchytná stanice, a to
konkrétně v Hradci Králové. Nutno konstatovat, že situace se změnila poměrně výrazně, a to 
zejména ve zvýšení počtu přijatých osob. Jak uvádí Zpráva o činnosti za rok 2007 
Protialkoholní záchytné stanice, jedná se o nejvyšší počet přijatých klientů za dosavadní 
činnost záchytné stanice. Trendy ve zvyšování počtu záchytů je jistě zajímavý, nicméně se 
jedná o ojedinělou situaci, kterou bude zajímavé monitorovat i v dalších letech. 

Protialkoholní záchytná stanice
2006 2007

počet osob 771 1046
muži 682 894
ženy 89 152
počet intoxikovaných jinou látkou 5 5



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 11 -

Drogová trestná činnost a činnost Policie ČR

Jako nejrizikovější region se stále jeví okres Hradec Králové, resp. město Hradec Králové, 
které je poměrně významným dopravním uzlem Východočeského kraje. V Hradci Králové se 
nachází velký počet zábavních podniků, je zde několik fakult vysokých škol, pořádá se během 
letních měsíců několik velkých, mezinárodních party’s a festivalů s velkým počtem účastníků. 

V rámci Královéhradeckého kraje působí jak Expozitura národní protidrogové centrály, tak 
specializovaný pracovní tým TOXI Správy Východočeského kraje se sídlem v Hradci Králové. 
Kromě snahy snížit objem drog na trhu, snížit jejich dostupnost a minimalizovat rizika spojená 
s nelegálním obchodem drog, je práce tohoto týmu zaměřena také na výrobce, pěstitele a 
distributory těchto látek, zaměřena na školní i středoškolskou mládež.

Tato složka uvádí ze zkušenosti jako nejpopulárnější drogu mezi mladými lidmi marihuanu, 
dále pak pervitin a extázi resp. taneční drogy, heroin a ostatní opiáty jsou záležitostí omezeného 
počtu skupin, které jsou uzavřené. Jako největší problém se jeví situace na drogové scéně 
v takřka neomezené dostupnosti nejen alkoholu a tabáku, ale také jakýchkoli v České republice 
běžných drog. Výroba pervitinu je rozšířena do soukromých bytů uživatelů, kolují mezi uživateli 
jakési „kuchařky“ na výrobu této látky v podobě komiksů, pseudoefedrin, ze kterého se pervitin 
vyrábí je velmi snadno dostupný v lékárnách za poměrně málo peněz.

Níže uvedené grafy znázorňují situaci v jednotlivých okresech Královéhradeckého kraje. 
Výkyvy se dají však komentovat hned z několika hledisek, a to z toho důvodu, že činnost Policie 
ČR je ovlivněna mnohými faktory – možnosti v daném okrese, spolupráce jiných složek, postoj 
soudců a mnoho jiných faktorů. To, že v Trutnově je mnohem více stíhaných osob než v Náchodě,
může být tedy větší aktivitou Policie na tomto území, ale rovněž větším počtem uživatelů nebo 
nepropracovanosti systému drogových dealerů a uživatelů. Může jít však i o situaci, kdy se podaří 
jedna dílčí akce, jejímž výsledkem je hned několik stíhaných osob.

11 11

3

11

29

0

5

10

15

20

25

30

Hradec
Králové

Jičín Náchod Rychnov
nad

Kněžnou

Trutnov

Královéhradecký kraj

počet stíhaných osob v r. 2007



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 12 -

8

4

3

4

0

2 2

4

3

4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Hradec
Králové

Jičín Náchod Rychnov
nad

Kněžnou

Trutnov

Počet zajištěných varen na výrobu drog 

2006 2007

Níže uvedené tabulky pak přibližují situaci na poli drogové trestné činnosti. V kontextu celé 
České republiky se nejedná o nijak výrazná čísla, nicméně pro úplnost tyto počty doplňuji. 

Drogová trestná činnost v Královéhradeckém kraji v roce 2007
OBJASNĚNO SPÁCHÁNO SKUTKŮ

TSK Název Zjištěno Počet Tj. % Alkohol Nezletilí 
1-14 let

Mladiství
15-17 let

Děti
1-17 let

311-590 Majetkové činy celkem: 7 386 1 803 24,41 57 66 242 284
635 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro J 70 66 94,29 0 1 5 6

636 Šíření toxikománie 2 1 50,00 0 1 0 1

641 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro S 6 6 100,00 0 0 0 0

642 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro V 2 2 100,00 0 0 0 0

Drogová trestná činnost v Královéhradeckém kraji v roce 2007 – počet stíhaných a vyšetřovaných 
osob

STÍHÁNO, VYŠETŘOVÁNO OSOB

TSK Název Celkem Recidivisté  Nezletilí 
1-14 let

Mladiství 
15-17 let

311-590 Majetkové činy celkem: 1 470 806 66 170
635 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro J 66 36 0 4

636 Šíření toxikománie 1 0 0 1

641 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro S 6 1 0 0

642 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro V 2 1 0 0

Jako nejrizikovější region se tedy stále jeví okres Hradec Králové, resp. město Hradec 
Králové, které je poměrně významným dopravním uzlem Východočeského kraje. V Hradci Králové 
se nachází velký počet zábavních podniků, je zde několik fakult vysokých škol. Okres Trutnov, do 
kterého patří i největší turistická centra České republiky (sportovní centra Špindlerův Mlýn, Pec 
pod Sněžkou), se řadí na druhé místo.

5. Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogou



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 13 -

Rozsah služeb se jeví v Královéhradeckém kraji jako dostačující, nicméně zůstává faktem, že 
některé typy služeb chybí úplně. Jedná se o doléčovací zařízení a službu, která by poskytovala 
certifikovaný program primární prevence. 

Služby doléčovacího zařízení alespoň částečně nabízí Ambulantní centrum o. s. Laxus 
v Hradci Králové, stejně jako AT ambulance Fakultní nemocnice Hradec Králové, která rovněž 
dlouhodobě pracuje s pacienti ve fázi abstinence. Zřízení doléčovacího zařízení se neplánuje. 

Certifikovaná služba primární prevence se z hlediska poptávky jeví jako palčivější téma. Školy, 
resp. školští metodici prevence se často na krajský úřad obracejí z dotazem, na koho se mohou 
obrátit, pokud chtějí přizvat externí organizaci, která by byla schopna dlouhodobě pracovat na 
primární prevenci na škole. Je vždy smutným zjištěním, že žádná organizace, která by byla 
schopná profesionálně, dlouhodobě a systematicky se školou spolupracovat, v Královéhradeckém 
kraji není a organizace fungující v jiném regionu nemají dostatečnou kapacitu, aby mohly pracovat 
100 km daleko od pracoviště. Jedná se tedy o palčivé téma, které bude nutné v budoucích letech 
vyřešit.

Situace ve službách pro závislé je stabilní, žádné programy se nerozšiřují, žádné svou činnost 
neukončují. Podle dostupných informací se spolupráce mezi organizacemi daří, a to i 
meziresortně jako mezi policií a nízkoprahovými zařízeními. 

V Hradci Králové a jeho okolí dále působí 2 velmi významná zařízení pro uživatele, případně 
závislé, kteří se rozhodli svůj život změnit směrem ke zlepšení své situace. Je to zejména 
fungující substituční program v Hradci Králové a příjmová detoxifikační jednotka léčebny 
návykových nemocí v Nechanicích. Obě tyto zařízení spadají pod vedení fakultní nemocnice 
Hradec Králové a slouží nejen obyvatelům Královéhradeckého kraje, ale také Pacientům z celé 
České republiky.

Činnost v oblasti školství
Prevence sociálně patologických jevů je primárně řešena odborem školství Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje a je plněna v souladu se Strategií prevence sociálně
patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy na období let 2005 až 2008 a dalšími platnými metodickými pokyny.

Celkem byla školám a školským zařízením poskytnuta ze státního rozpočtu na podporu 21 
preventivních programů účelově vázaná dotace ve výši 770.000,- Kč, žádná nezisková organizace 
dotaci nežádala. 

V Královéhradeckém kraji je také podporován projekt Škola podporující zdraví (dále jen 
ŠPZ), který je projektem Světové zdravotnické organizace (WHO), do kterého se zapojila i Česká 
republika. Vychází z usnesení vlády České republiky ze dne 30. října 2002 k Dlouhodobému 
programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky - Zdraví pro všechny v 21. 
století a z dokumentu Ministerstva zdravotnictví ČR Dlouhodobý program zlepšování zdravotního 
stavu obyvatelstva ČR - Zdraví pro všechny v 21. století (Ministerstvo zdravotnictví, 2003). Krajská 
síť škol podporující zdraví Královéhradeckého kraje byla ustavena v roce 2006 v prostorách 
Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje za účasti dvou zástupců Státního 
zdravotního ústavu v Praze, dále zástupců škol zapojených do tohoto projektu (v současné době 
se jedná o 13 škol), zástupců Krajské hygienické stanice, Zdravotního ústavu se sídlem v Hradci 
Králové a pracovníků odboru školství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 

Jako významná složka v oblasti prevence sociálně patologických působí preventivně 
informační skupina správy Východočeského kraje. Tato skupina se snaží efektivně propojit 
prevenci a represi, a to svým působením na mateřských, základních a středních školách, 
prostřednictvím projektu „Učíme se s policií“, který trvá již šestým rokem. Jedná se o témata jako 
jsou drogy, kriminalita dětí a mládeže v souvislosti s nealkoholovou toxikomanií a trestněprávní 
odpovědnost dětí a mládeže.

Služby v oblasti snižování rizik

NÁZEV REALIZÁTO CÍLOVÁ POČET POČET POČET POČET ÚZEMNÍ CERTIFIK



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 14 -

PROJEKTU/
PROGRAM
U

R SKUPINA OSOB, KT. 
SLUŽBY 
VYUŽILY
V R. 2007/Z 
TOHO UD

KONTAKTŮ
1 V R. 
2007/Z 
TOHO UD

VÝMĚN2

V R. 
2007

VYDANÝC
H INJ. 
STŘ. V R. 
2007

PŮSOBNOS
T,
SPÁDOVOS
T

ÁT ODB. 
ZPŮS.
UDĚLEN
(TYP 
SLUŽBY A 
DO... )

Kontaktní 

centrum na 

malém 

městě

RIAPS 

Trutnov

Uživatelé 

návykových 

látek a jejich 

blízcí

166/138 1692/1661 646 19 999
okres 

Trutnov

Ano –

kontaktní a 

poradensk

é služby do

25. 9.2009

Terénní 

program na 

malém 

městě

RIAPS 

Trutnov

Uživatelé 

návykových 

látek, 

odborná a 

laická 

veřejnost

124/31 185/103 64 5 261
okres 

Trutnov

Evaluace 

(úspěšná)–

29. 10. 

2007

Drogové 

služby ve 

vězení

o. s. Laxus

Uživatelé 

drog ve 

výkonu 

trestu nebo 

vazební 

věznici

+ vězeňský 

personál

165 596

Hradec 

Králové

Pardubice

Odolov

Světlá nad 

Sázavou

Valdice

Ne 

Ambulantní 

centrum
o. s. Laxus

Uživatelé 

drog, 

abstinující, 

osoby blízké 

235/125 1015/761
Královéhrad

ecký kraj

Ano -

ambulantní 

centrum do 

25. 9. 2009

Terénní 

programy
o. s. Laxus

Problémoví 

uživatelé 

drog

210 1140 925 37 247

Královéhrad

ecký kraj –

mimo okresu 

Trutnov

Ano –

terénní 

program do 

25. 9. 2009

Kontaktní 

centrum
o. s. Laxus

Uživatelé 

drog, osoby 

blízké

233/220 3068 1403 78 412

Hradec 

Králové a 

okolní 

lokality

Ano, 

kontaktní a 

poradensk

é služby do 

25. 9. 2009

                                               
1 Kontakt: Každá návštěva/situace, při které dochází k interakci mezi klientem a pracovníkem programu (tzn. poskytnutí určité služby, 
informace, nebo poradenství - včetně skupinového. Příjem telefonického hovoru není kontakt.
2 Výměna: Kontakt, při kterém dochází k výměně (příp. jen odevzdání či výdeji) jedné nebo více injekčních jehel.



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- - 15 - -

Služby v oblasti léčby a resocializace
NÁZEV 
PROJEKTU/PROGRA
MU

REALIZÁTOR TYP SLUŽBY CÍLOVÁ SKUPINA KAPACITA
/ROK

POČET OSOB, KT. 
SLUŽBY ZAŘ. VYUŽILY 
V R. 2007

ÚZEMNÍ PŮSOBNOST,
SPÁDOVOST

CERTIFIKÁT 
ODB. ZPŮS.
UDĚLEN 
DO...

Příjmová detoxifikační 

jednotka Léčebny 

návykových nemocí

Fakultní nemocnice 

Hradec Králové
detoxifikace Uživatelé drog, alkoholu 6 lůžek K 30. 6. 2007 celkem 49 Česká republika Ne

Léčebna návykových 

nemocí

Fakultní nemocnice 

Hradec Králové
léčebna

Uživatelé drog, alkoholu, 

gambleři
K 30. 6. 2007 celkem 152 Česká republika ne

Substituční program 
Fakultní nemocnice 

Hradec Králové
Substituční program Injekční uživatelé drog K 30. 6. 2007 celkem 49

Pardubický a 

Královéhradecký kraj
ne



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- - 16 - -

Jiné aktivity v oblasti protidrogové politiky (např. konference, semináře, výzkumy, analýzy apod.)
NÁZEV AKTIVITY REALIZÁTOR CÍLOVÁ SKUPINA POPIS AKTIVITY

Monitoring místní drogové 
scény RIAPS Trutnov Lékárny – resp. injekční 

uživatelé drog
Dotazování v lékárnách na 
nákup injekčních stříkaček 

Sociodemografická analýza Bc. Ondřej Čalovka Pacienti substituční léčby Výzkum pomocí dotazníku

Žádné výraznější aktivity, které by byli v rozsahu celého území Královéhradeckého kraje,
nebyli provedeny. 

Situaci mapuje o. s. Laxus skrze službu terénní práce a RIAPS Trutnov. Podrobnější 
informace však k těmto aktivitám nemám k dispozici, nicméně u Monitoringu místní drogové scény 
– dotazování v lékárnách na nákup injekčních stříkaček cílovou skupinou IUD je výsledkem 
zjištění, že v Trutnově projde lékárnami 920 injekčních stříkaček měsíčně, Vrchlabím 170 
injekčních stříkaček, lékárnami ve Dvoře Králové 170 injekčních stříkaček a v Hostinném 60
injekčních stříkaček.

Výzkum Sociodemografická analýza pacientů substituční léčby v Královéhradeckém kraji
provedl pracovník Kontaktního centra RIAPS Trutnov. Jednalo se o výzkum u zhruba 31 pacientů 
substituční léčby. Z výzkumu, kterého se účastnilo 21 mužů a 10 žen, vyplývá, že průměrný věk 
pacienta je 28,9 let (nejmladší 23, nejstarší 47), má českou státní příslušnost, léčí se průměrně 30 
měsíců a užívá Subutex (77% léčených). Z hlediska sociálního jde o pacienta, který bydlí ve 
vlastním či pronajatém bytě nebo u rodičů a dosáhl v rámci systému vzdělávání na výuční list. 
Z hlediska zaměstnání jde v 62% o pravidelné zaměstnance, 6% při práci ještě studuje. Z toho 
vyplývá, že 2/3 pacientů v substituční léčbě jsou zapojeni do pracovního procesu, bez zaměstnání 
je 16% dotázaných (zdroj: ČALOVKA, O. Substituční léčba u závislých na drogách. Ostravská 
univerzita v Ostravě. Filozofická fakulta. Katedra psychologie a sociální práce, 2007. Diplomová 
práce).

6. Krajské strategie, plány, analýzy...

Krajská strategie protidrogové politiky
Ano
na období: 2008 - 2010

 Akční plán
Ano

 na období: 2008 - 2010
 vazba na rozpočet: Ano

 Oblast drogové prevence zapracována v komunitním plánu 
Ano 

 vazba na rozpočet: Ano
 Provedené studie, analýzy, průzkumy v oblasti drog

Žádný výzkum nebyl zadán.

 Optimalizace sítě poskytovatelů služeb drogové prevence kraje
(na základě provedené analýzy potřeb a služeb)

 finanční ukazatele: Ano – Ne
Ne

7. Další údaje – různé

 Kontaktní údaje o zařízeních, která působí na území kraje



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 17 -

AT ordinace:

Hořice 

Riegrova 901, Hořice, 508 01

Kontaktní osoba: MUDr. Zuzana Váchová, tel. 493 621 856

Hradec Králové 

Brněnská 88, Hradec Králové, 500 08

Kontaktní osoba: MUDr. Vlastimil Kyral, tel 495 218 550, email zachytka.hk@tiscali.cz

Jičín

Tyršova 313, Jičín, 506 01

Kontaktní osoba: MUDr. Ivan Nosek, tel. 493 522 056

Náchod

Elišky Krásnohorské 672, Náchod, 547 01

Kontaktní osoba: MUDr. Václav Šklíba, tel.491 427 150

Nová Paka

Kotíkova 1817, Nová Paka, 509 01

Kontaktní osoba: MUDr. Eliška Roučková, tel. 493 722 314

Rychnov nad Kněžnou

Poliklinika s.r.o., Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01

Kontaktní osoba: MUDr. Věra Ruferová, tel. 494 515 683

Trutnov

Palackého 201, Trutnov, 541 01

Kontaktní osoba:MUDr. Elena Křivková, tel 499 859 770

M. Gorkého 77, Trutnov 541 21

Kontaktní osoba: MUDr. Ladislav Holub, tel. 499 866 111

Železničářská 506, Trutnov, 541 01

Kontaktní osoba: MUDr. Zuzana Ernestová, tel. 604 354 678



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 18 -

Fakultní nemocnice 

Detoxifikační jednotka

Vaňhalova ul. 224, Nechanice 503 15

Kontaktní osoba: MUDr. Jiří Čížek , tel. 495800951, fax: 495 441 105, email lnn@fnhk.cz

Léčebna návykových nemocí

Vaňhalova ul. 224, Nechanice 503 15, tel. 495 800 951

Kontaktní osoba: MUDr. Jiří Čížek, tel. 495 800 951, , fax: 495441105, email: lnn@fnhk.cz

Substituční program 

Hradecká 1172, Hradec Králové, 500 05, pouze úterý

Kontaktní osoba: MUDr. Jiří Čížek, tel. 435832221, email: cizek@fnhk.cz

Laxus, občanské sdružení

Ambulantní program 

Okružní 699, Hradec Králové, 500 03, www.laxus.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Jana Ženíšková, tel. 495 515 907, email ambulance@laxus.cz

Drogové služby ve vězení 

Okružní 699, Hradec Králové, 500 03, www.laxus.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Jana Ženíšková, tel. 495 515 907, email dsv@laxus.cz

Kontaktní centrum 

Pospíšilova tř. 698, Hradec Králové, 500 03, www.laxus.cz

Kontaktní osoba: Bc. Eva Krejcarová, tel. 495 513 977, email kacko@laxus.cz

Terénní programy

Víta Nejedlého 893, Hradec Králové 500 03, www.laxus.cz

Kontaktní osoba: Lenka Chládková, DiS., tel 495 715 413, email teren@laxus.cz

Toxi tým správy Východočeského kraje 



Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje v roce 2007.

- 19 -

Ulrichovo nám 810, Hradec Králové 

Kontaktní osoba: Ludvík Berger, tel. 974 521 456, email spasvck@mvcr.cz

Protialkoholní záchytná stanice

Brněnská 88, Hradec Králové, 500 08

Kontaktní osoba: MUDr. Vlastimil Kyral, tel 495 218 550, email zachytka.hk@tiscali.cz

Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov – RIAPS Trutnov

Kontaktní centrum

Náchodská 359, Trutnov, 541 01, www.riaps.cz

Kontaktní osoba: Olga Trunečková, tel.: 499 814 890, email harm.reduction@seznam.cz

Terénní program

Náchodská 359, Trutnov, 541 01, www.riaps.cz

Kontaktní osoba: Olga Trunečková, tel.: 499 814 890, email harm.reduction@seznam.cz

Psychiatrická ambulance

Dvůr Králové nad Labem, Presslova 449, 

Kontaktní osoba MUDr. Zuzana Kozáková, tel. 499 320 517, psychiatrie.dvur@seznam.cz

Výchovný ústav a školní jídelna Husův domov

- školské zařízení pro výkon ústavní výchovy

- oddělení pro klienty experimentující s návykovými látkami a drogově závislé

Vrchlického 700, Dvůr Králové nad Labem, 544 01, www.husuvdomov.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Ladislav Bortlík, tel. 499 320 561, email husuvdomov@husuvdomov.cz

 Link na internetovou prezentaci kraje, věnovanou drogám
http://www.kr-kralovehradecky.cz/




